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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thƣởng 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022   

 

Thực hiện Công văn số 965/SNV-TĐKT ngày 07/6/2022 của Sở Nội vụ tỉnh 

Bình Định về việc hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 

2022, UBND huyện Tuy Phước báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI PHONG TRÀO 

THI ĐUA  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy (khóa XVIII) về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị 

số 02/CT-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Ngay từ đầu 

năm, để thực hiện tốt các phong trào thi đua, UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 21/01/2022 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy 

Phước; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/03/2022 về phát động phong trào thi 

đua đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Tuy Phước giai đoạn 2021 - 2025; Kế 

hoạch số 54/KH-BATGT ngày 25/02/2022 về Kế hoạch triển khai phát động phong 

trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2022; Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 

07/3/2022 về việc chuẩn y Trưởng, Phó các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện năm 

2022; các Cụm, Khối thi đua trong huyện tổ chức phát động các phong trào thi đua, 

xây dựng kế hoạch và tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2022… 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, triển khai các phong trào thi đua của UBND 

huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đăng ký thi đua và tổ chức nhiều phong 

trào thi đua sôi nổi như thi đua hàng năm, thi đua chuyên đề với nội dung và hình 

thức phong phú, có chương trình, kế hoạch, mục tiêu cụ thể phù hợp với điều kiện 

của từng địa phương, cụ thể: phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngành Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp với 

phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng 

suất, chất lượng; ngành Nông, lâm, ngư nghiệp có phong trào chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng thích ứng với biến đổi khí hậu, Mô hình “cánh đồng mẫu lớn”, mô hình kinh 

tế trang trại, gia trại, nuôi trồng thuỷ, hải sản, đặc biệt phong trào chung sức xây 

dựng nông thôn mới diễn ra với khí thế phấn khởi; phong trào Nông dân sản xuất, 

kinh doanh giỏi, phong trào Phụ nữ đoàn kết giúp nhau xoá đói, giảm nghèo, phong 

trào đồng hành cùng thanh niên lập thân lập nghiệp, các phong trào “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”…đã góp phần đáng kể trong công tác xóa 

đói giảm nghèo, cải thiện chất lượng cuộc sống của nhiều hội viên; phong trào toàn 
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dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xây dựng làng văn hoá, 

trường học, cơ quan, đơn vị văn hoá; phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, phong trào 

“Thi đua xây dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Trong các cơ quan 

hành chính có phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuy Phước thi đua 

thực hiện văn hóa công sở”. Phong trào thi đua quyết thắng, phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ của lực lượng vũ trang đã góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, 

KHEN THƢỞNG  

1. Phong trào thi đua do Thủ tƣớng Chính phủ phát động 

a) Phong trào xây dựng nông thôn mới 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn 

mới, phát động nhiều phong trào thi đua. Tiêu biểu như cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của UBMTTQVN được quần 

chúng nhân dân và hội viên ủng hộ mạnh mẽ; các mô hình, câu lạc bộ của hội phụ 

nữ với xây dựng nông thôn mới như Câu lạc bộ gia đình không vi phạm pháp luật, 

Câu lạc bộ phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường hay Mô hình gia đình 5 không 3 

sạch, Mô hình đoạn đường phụ nữ tự quản vệ sinh môi trường, Mô hình Con đường 

hoa; Hội Người cao tuổi với phong trào tuổi cao gương sáng...Nhờ các phong trào 

thi đua trên góp phần thúc đẩy phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện đạt nhiều kết quả tích cực.  

b) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau" 

Hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau", 6 tháng đầu năm huyện đã có nhiều hoạt động hỗ trợ người 

nghèo như: 

- Tiếp tục triển khai vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 

2022 đến các cơ quan, ban ngành, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm 

và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện. Trong 06 tháng đầu năm, Ban Vận 

động Quỹ “Vì người nghèo” huyện, xã, thị trấn đã vận động được 339.450.000 

đồng
.
, đã trích kinh phí từ nguồn Quỹ “Vì Người nghèo” hỗ trợ 02 con bê giống và 

chuồng trị giá 60 triệu đồng cho 02 hộ nghèo có nguyện vọng thoát nghèo bền 

vững. 

- Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện được các tầng lớp nhân 

dân trong huyện tiếp tục hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả. Trong 6 tháng, đã 

phối hợp với các cấp, các ngành và các địa phương tổ chức thăm, tặng 14.756 suất 

quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ 

bị thiệt hại nặng do thiên tai, mưa bão gây ra,… trên địa bàn huyện với số tiền hơn 

4.180 triệu đồng. Đã phối hợp xây dựng 1 nhà “tình nghĩa” ở thôn Lộc Hạ, xã 

Phước Thuận 
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c) Phong trào "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” 

Hưởng ứng phong trào "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, 

UBND huyện tiếp tục đồng hành, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp 

trong hoàn thiện các thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng đẩy nhanh tiến độ đầu 

tư xây dựng để sớm đi vào hoạt động phát triển sản xuất. 

d) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” 

Thực hiện Quyết định 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/8/2019 của UBND tỉnh, UBND huyện đã 

ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/8/2019 tổ chức thực hiện Phong trào 

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuy Phước thi đua thực hiện văn hóa 

công sở” giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn huyện. Đồng thời, huyện tiếp tục quán 

triệt thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2007 của Thủ 

tướng Chính phủ về Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước 

nhằm đảm bảo tính trang nghiêm và không ngừng nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn 

luyện nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành giờ giấc 

làm việc, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức nơi công sở. Trên cơ sở 

đó các cơ quan, đơn vị, xã - thị trấn đã rà soát, sửa đổi quy chế làm việc của đơn vị 

mình, tổ chức đăng ký thi đua gắn với chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, công chức, viên chức. 

UBND huyện đã thành lập tổ kiểm tra công vụ việc chấp hành kỷ cương kỷ 

luật hành chính đối với các cơ quan, xã - thị trấn; kịp thời nhắc nhở đối với những 

trường hợp vi phạm việc chấp hành giờ làm việc hành chính, nhờ đó đã cải thiện 

dần mức độ hài lòng của tổ chức, công dân khi đến làm việc tại các cơ quan hành 

chính. 

UBND huyện đã tổ chức Sơ kết 03 năm (2019 - 2022) thực hiện phong trào 

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuy Phước thi đua thực hiện văn hóa 

công sở” giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước. Tại Hội nghị Chủ 

tịch UBND huyện đã tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích 

tiêu biểu trong 03 năm thực hiện phong trào thi đua. 

e) Phong trào thi đua đặc biệt “Đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, 

chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” 

Căn cứ Quyết định số 4090/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Bình 

Định đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19”, UBND huyện ban hành Quyết định 7765/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 

ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Huyện Tuy Phước đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và các 

cơ quan liên quan thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu 
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dân cư bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực tiếp; phối hợp tuyên truyền trên 

hệ thống loa phát thanh của huyện, xã và hệ thống loa di động với mô hình “Tiếng 

loa thanh niên”...; vận động nhân dân trên địa bàn khu dân cư củng cố, phát huy vai 

trò của tổ dân vận, tổ tự quản, tổ Covid-19 cộng đồng, các nhóm nòng cốt...; kịp 

thời phát động, kêu gọi toàn dân trong huyện tham gia phòng, chống dịch và 

quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19.  

Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình dịch Covid- 19 từng bước được 

khống chế, MTTQ các cấp trong huyện tiếp tục phối hợp cùng với chính quyền và 

các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

30/01/2022 của Chính phủ về “Chương trình phục hồi và phát triển Kinh tế- xã hội 

và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về Chính sách tài khóa, 

tiền tệ hỗ trợ Chương trình”; vận động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu kép: 

“Vừa phát triển kinh tế, vừa phòng chống dịch Covid-19” có hiệu quả. Tiếp tục phối 

hợp với các tổ chức chính trị xã hội huyện, Hội Chữ Thập đỏ huyện thực hiện kế 

hoạch phối hợp thống nhất hành động thực hiện phong trào “Huyện Tuy Phước 

đoàn kết, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”. Đã tiếp nhận số tiền 8 triệu 

đồng; đã chi 56,295 triệu đồng hỗ trợ công tác phòng, chống dịch tại địa 

phương(cấp huyện chi 50 triệu đồng:hỗ trợ điểm tiêm Vaccin 45 triệu đồng, hỗ trợ 

gia đình có người chết do Covid - 19 5triệu đồng;cấp xã chi 6,295 triệu đồng).  

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của địa phƣơng  

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cùng với sự giúp đỡ của 

các ban, ngành tỉnh, Đảng bộ, chính quyền, các đoàn thể và nhân dân huyện đã bám 

sát mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Huyện uỷ và HĐND huyện, nỗ lực khắc 

phục khó khăn, phát huy nội lực, thực hiện đạt được kết quả về kinh tế - xã hội 

trong 6 tháng đầu năm 2022 như sau: 

2.1. Về phát triển kinh tế 

      a) Về phát triển kinh tế nông, lâm, thủy sản 

Giá trị sản xuất Nông – Lâm – Ngư nghiệp (giá so sánh năm 2010) 6 tháng 

đầu năm 2022 đạt 1.257,407 tỷ đồng, đạt 50,2% KH năm, tăng 2,39% so cùng kỳ. 

Trong đó: Nông nghiệp đạt 1.042,175 tỷ đồng, đạt 49,28% KH năm, tăng 2,18% so 

cùng kỳ; Lâm nghiệp đạt 19,376 tỷ đồng, đạt 40,45% KH năm, tăng 5,52% so cùng 

kỳ; Thủy sản đạt 195,856 tỷ đồng, đạt 57,23% KH năm, tăng 3,22% so cùng kỳ. 

Về trồng trọt: Đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất theo đúng lịch thời 

vụ
1
, gieo sạ đúng cơ cấu giống. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 17.490,72 

ha, đạt 94,60% KH, giảm 1,50% so cùng kỳ; trong đó: Diện tích cây lúa 14.673,15 

ha, đạt 99,48% KH năm, giảm 1,72% so cùng kỳ
2
; diện tích cây trồng cạn 2.817,6 

ha, giảm 3,04% so cùng kỳ, riêng cây ngô: 351,8 ha, đạt 100,5% KH năm, giảm 

                                           
1
 Vụ Đông Xuân bắt đầu từ ngày 10/12/2021, kết thúc gieo sạ cuối tháng 12/2021; vụ Hè Thu bắt đầu từ ngày 

10/5/2022, kết thúc gieo sạ cuối tháng 5/2022.  
2
 Vụ Đông Xuân: năng suất 69,2 tạ/ha, giảm 6,3 tạ/ha so cùng kỳ, sản lượng 51.916,4 tấn, giảm 9,7% so cùng kỳ 
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1,21% so cùng kỳ
3
. Sản lượng lương thực có hạt đạt 53.184,2 tấn, đạt 50,1% KH 

năm. 

Tổ chức triển khai, thực hiện cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn, cánh đồng 

liên kết với diện tích 2.780,8 ha
4
; trong đó, đã thực hiện liên kết sản xuất giống là 

938,9 ha, thu mua cung ứng được hơn 1.500 tấn, mang lại lợi nhuận tăng thêm cho 

nông dân khoảng 2,7 tỷ đồng. Công tác khuyến nông, chuyển giao tiến bộ khoa học 

kỹ thuật vào sản xuất được tăng cường triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề 

ra
5
. Công tác dự báo tình hình sâu bệnh và hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh 

được quan tâm chỉ đạo thường xuyên và đạt hiệu quả, các đối tượng sâu bệnh hại 

phát sinh ít, thiệt hại không đáng kể. 

Về chăn nuôi: Tổng đàn bò 15.462 con, đạt 96,6% so với kế hoạch, giảm 

2,7% so cùng kỳ; đàn heo 34.264 con, đạt 85,7% so với kế hoạch, tăng 2,7% so 

cùng kỳ; đàn gia cầm 1.761.700 con, đạt 90,3% so với kế hoạch, tăng 10,7% so 

cùng kỳ. Tiếp tục triển khai mô hình bò thịt chất lượng cao, mô hình nhóm cùng sở 

thích chăn nuôi bò thịt đủ điều kiện sử dụng nhãn hiệu chứng nhận bò thịt chất 

lượng cao Bình Định, quy mô 50 con/10 hộ; hiện bò đang phát triển tốt.  

Công tác kiểm soát dịch bệnh gia súc, gia cầm được tăng cường, không phát 

sinh dịch bệnh nghiêm trọng và không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng. Trong 6 

tháng đầu năm, tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng và 

bệnh Cúm gia cầm không xảy ra; riêng bệnh Viêm da nổi cục tái phát, làm 03 con 

bê chết (do chưa tiêm phòng vaccine) và đã được kiểm soát. Chỉ đạo tổ chức tiêm 

phòng cho đàn gia súc, gia cầm kịp thời, đạt tỷ lệ tỉnh giao
6
. Công tác kiểm dịch vận 

chuyển và kiểm soát giết mổ động vật được thực hiện tốt. 

Về lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng được 

tăng cường. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ”, Chương trình Trồng mới 01 tỷ cây xanh, Kế hoạch trồng cây 

phân tán năm 2022 đạt kết quả tích cực
7
. 

Về thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản 898,1 ha, đạt 100% kế hoạch, 

giảm 10,3% cùng kỳ, sản lượng ước đạt 1.393 tấn, đạt 73,0% kế hoạch năm, giảm 

                                           
3
 Vụ Đông Xuân 204,5 ha, tăng 6,62% so cùng kỳ, năng suất 62 tạ/ha, sản lượng 1.267,8 tấn, tăng 5,76% so cùng kỳ, 

vụ Hè Thu: 147,3 ha, giảm 11,58% so cùng kỳ. 
4
 Vụ Đông Xuân 2021-2022 với 1.399,6 ha, năng suất bình quân đạt 71 tạ/ha cao hơn 1,8 tạ/ha so năng suất bình quân 

chung của vụ. Vụ Hè Thu 2022 với 1.381,2 ha) 
5
 Mô hình: Áp dụng kỹ thuật vào sản xuất trồng các loại hoa, kiểng lá trồng trên đất và trong chậu nhỏ trên giàn kê 

trong nhà màn tại xã Phước Hòa với quy mô 1500m
2
/3 điểm; mô hình: Kỹ thuật trồng hoa đồng tiền trong chậu cho 

50 hộ dân tại xã Phước Hiệp. 
6 Tính đến ngày 13/6/2022, Cúm gia cầm tiêm được 276.650 con gà, 139.870 con vịt (tiêm theo chu kỳ khép kín); 

Viêm da nổi cục ở trâu, bò: tiêm được 10.316/14.874 con, đạt tỷ lệ 69,4%; LMLM trâu, bò tiêm được 13.415/14.874 

con, đạt tỷ lệ 90,2%. 
7
 Đã trồng được 100 cây Bàng Đài Loan  dọc đường vành đai phía Bắc thị trấn Tuy Phước trong Lễ phát động; Đến 

nay, các đơn vị đã đăng ký kế hoạch trồng cây phân tán năm 2022 với tổng số 9.550 cây (Sao đen: 5.725 cây, xà cừ: 

1055 cây, Bàng Đài loan: 1.660 cây, Lim xet: 1.110 cây). 
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0,39% so cùng kỳ
8
. Sản lượng khai thác thủy sản ước 3.125 tấn, đạt 66,5% KH năm, 

tăng 4,7% so cùng kỳ.  

Đã tăng cường hướng dẫn, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh 

cho các đối tượng nuôi trồng thủy sản. Diện tích nuôi tôm bị ảnh hưởng do bệnh 

môi trường là 41,75 ha
9
; tình hình bệnh tôm đã được khắc phục, không để lây lan 

diện rộng. 

- Về thủy lợi, phòng chống thiên tai: Tập trung chỉ đạo kiểm tra, khắc phục 

thiệt hại về thủy lợi, sa bồi thủy phá do đợt mưa lũ năm 2021 gây ra; triển khai công 

tác đầu tư xây mới, gia cố các công trình thủy lợi để đảm bảo phục vụ sản xuất, dân 

sinh và phòng, chống thiên tai; phân bổ kinh phí hỗ trợ giá dịch vụ sản phẩm thủy 

lợi đợt 1 là 4.236 triệu đồng cho các HTXNN chi cho hoạt động dịch vụ thủy lợi, 

bơm tưới phục vụ sản xuất kịp thời. Tạm ứng và chi ngân sách huyện hỗ trợ kinh phí 

khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra cuối năm 2021 và đầu năm 2022, với tổng số 

tiền là 7.444,22 triệu đồng
 10

.  

Về hoạt động của các HTX: Có 17/17 HTX NN đã tổ chức Đại hội thường 

niên, mãn nhiệm kỳ; vốn cố định 62.245 triệu đồng, vốn lưu động 41.025 triệu 

đồng, nộp thuế hơn 300 triệu đồng, lợi nhuận sau thuế 1.649 triệu đồng. Nợ cũ từ 

năm 2020 trở về trước đã thu đạt 23,4% (kế hoạch thu 30%), thu nợ mới phát sinh 

trong năm 2021, đạt 93,6% (kế hoạch thu 95%). Qua đánh giá có 03 HTX tốt, 04 

HTX khá, 05 HTX trung bình, 03 HTX yếu, 02 HTX chưa xếp loại
11

. 

Về xây dựng nông thôn mới: Tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định 

công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Chỉ đạo triển khai 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới và (19 tiêu chí) của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021 – 2025. 

b) Về phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) 1.609,724 tỷ đồng, đạt 

50,4% KH năm và tăng 11,4% so cùng kỳ
12

. Giá trị sản xuất thương mại và dịch vụ 

(theo giá so sánh 2010) thực hiện 1.261,870 tỷ đồng, đạt 55,9% so với KH năm và 

tăng 11,0% so với cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu đạt 20,620 triệu USD, tăng 16,8% so 

                                           
8
 Trong đó: Diện tích nuôi trồng thủy sản nước lợ 868,1 ha, đạt 100% KH năm, giảm 11,61% so cùng kỳ; sản lượng 

tôm 920 tấn, đạt 69,38% KH năm, giảm 1,18% so với cùng kỳ; sản lượng cá 265 tấn, đạt 101,92% KH năm, tăng 

6,43% so với cùng kỳ; sản lượng thủy sản khác 208 tấn, đạt 69,33% KH năm, tăng 0,48% so cùng kỳ. 
9
 Bệnh do môi trường: 40 ha (Phước Thắng 18ha, Phước Sơn 10ha, Phước Thuận 02ha, Phước Hòa 10ha), bệnh do vi 

rút đốm trắng: 1,75 ha ở Phước Thuận. 
10

 Trong đó, hỗ trợ cho người dân khôi phục sản xuất: 5.550,72 triệu đồng, hỗ trợ cho các xã, thị trấn, HTXNN khắc 

phục giao thông, thủy lợi, nạo vét kênh mương: 1.893, 5 triệu đồng. 
11

 03 HTX Tốt gồm: HTX NN: Phước Hưng, Phước Quang, Phước Sơn 1; 04 HTX Khá:  Phước Sơn 2, Phước Hiệp, 

Phước An, Phước Thắng; 05 HTX Trung bình: Phước Thuận, Phước Lộc, Phước Thành, Phước Nghĩa, Hữu cơ Lộc 

Tín; 03 HTX Yếu: Phước Hòa, Thị trấn Tuy Phước, Thị trấn Diêu Trì; 02 HTX chưa xếp loại: HTX SX – TM – DV 

nông nghiệp Hưng Lộc và HTX bò thịt chất lượng cao Phước An (Vì thành lập chưa đủ 12 tháng). 
12

 Trong đó: thành phần kinh tế hỗn hợp 6,076 tỷ đồng, đạt 52,8% KH năm và tăng 8,7% so với cùng kỳ; doanh 

nghiệp tư nhân 1.122,476 tỷ đồng, đạt 50,6% KH năm và tăng 10,3% so cùng kỳ; hộ cá thể 481,172 tỷ đồng, đạt 

50,1% KH năm và tăng 14,2% so với cùng kỳ. 
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với cùng kỳ; giá trị nhập khẩu đạt 2,616 triệu USD, tăng 4,7% so với cùng kỳ. Thị 

trường hàng hóa trong huyện tiếp tục phát triển phong phú, đa dạng, sức mua của 

các tầng lớp dân cư tăng. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại được tăng cường. Hoạt động sản xuất và phát triển kinh doanh 

tại các làng nghề truyền thống tiếp tục duy trì. Tổ chức kiểm tra, lập thủ tục cấp 372 

giấy phép đăng ký hộ kinh doanh, 03 giấy phép kinh doanh bán lẻ thuốc lá và 01 

giấy chứng nhận bán lẻ kinh doanh LPG chai. 

c) Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường 

Công tác quản lý về đất đai tiếp tục được tăng cường và triển khai thực hiện 

theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 

2021-2030 và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 2022 của huyện. 

Qua 6 tháng, đã đề nghị UBND tỉnh giao đất để xây dựng 02 công trình, với tổng 

diện tích 92.489,3m
2
 

13
; xin gia hạn thời gian giao đất để xây dựng khu dân cư xã 

Phước Hòa, xã Phước Nghĩa và thị trấn Diêu Trì; ban hành quyết định giao đất cho 

10 trường hợp được xét giao đất ở
14

 và cho 04 hộ thuê đất để thực hiện các dự án 

sản xuất, kinh doanh với tổng diện tích 18.132,5 m
2
; công nhận kết quả trúng đấu 

giá QSD đất ở 144 trường hợp; thu hồi 424.027,27 m
2
 đất để thực hiện 16 công 

trình, dự án trên địa bàn huyện. Ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất 22 hộ 

dân
15

 và phê duyệt phương án GPMB  để thực hiện 21 công trình, dự án. Tổ chức 

đấu giá quyền sử dụng đất ở các khu dân cư thu được 190,143 tỷ đồng, đạt 63,3% 

KH năm; lập thủ tục cấp 489 giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình và 

cá nhân. 

Công tác quản lý về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng 

cường kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm
16

. Chỉ đạo các tổ chức, cá 

nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức kê khai phí bảo vệ môi trường nước thải 

công nghiệp theo quy định. Kiểm tra xác nhận 02 kế hoạch bảo vệ môi trường cho 

tổ chức và hộ gia đình. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án thu gom rác thải trên địa 

bàn huyện, đến nay tổng số hộ đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt 21.681 hộ, tăng 

18,53% so với cùng kỳ. 

d) Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện (không kể phần ngân sách TW, tỉnh 

hưởng, thu bổ sung, thu ngoài ngân sách) 6 tháng đầu năm 366,397 tỷ đồng, đạt 

73% kế hoạch tỉnh và huyện, tăng 12,18% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa 

phương (không kể chi hoàn trả ngân sách, chi bổ sung) 6 tháng đầu năm 404,527 tỷ 

đồng, đạt 51% KH tỉnh, đạt 51% KH huyện và so cùng kỳ đạt 83,04%. Công tác chi 

ngân sách được thực hiện theo đúng chế độ quy định; hoàn thành quyết toán ngân 

sách địa phương năm 2021.   

                                           
13

 Mở rộng trường mầm non tại thôn An Cửu, xã Phước Hưng: 3.088,3m
2
; công trình: Cơ sở hạ tầng khu Đông Bắc xã 

Phước Hòa, huyện Tuy Phước: 89.401m
2
. 

14
 Phước An: 06 trường hợp; Phước Nghĩa: 04 trường hợp.  

15
 Khu cải táng phục vụ cải táng mồ mả để GPMB dự án khu đô thị và du lịch sinh thái Diêm Vân, tại xã Phước 

Thuận: 21 trường hợp; xây dựng Nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1) tại thị trấn Tuy Phước: 01 trường hợp. 
16

 Đã kiểm tra phát hiện, lập thủ tục xử lý VPHC 11 vụ vi phạm về đất đai; 06 vụ vi phạm về khoáng sản. 
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Hoạt động tín dụng, ngân hàng tiếp tục có sự tăng trưởng. Tổng dư nợ của 07 

Quỹ tín dụng nhân dân đạt 329,185 tỷ đồng, tăng 8,4% so cùng kỳ; tổng số nợ xấu 

539 triệu đồng, chiếm 0,16% tổng dư nợ
17

. Tổng dư nợ của Chi nhánh Ngân hàng 

NN& PTNT huyện 1.275,520 tỷ đồng, tăng 5,5% so cùng kỳ; tổng số nợ xấu 1.052 

triệu đồng, chiếm 0,08% tổng dư nợ, tăng 0,04% so với cùng kỳ. 

e) Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng   

Tổng vốn đầu tư phát triển năm 2022 do UBND huyện làm chủ đầu tư là 

220,843 tỷ đồng, với 68 danh mục công trình; trong đó, vốn TW, tỉnh hỗ trợ 24,838 

tỷ đồng, vốn huyện 196,005 tỷ đồng. Đến nay, đã hoàn tất thủ tục đầu tư và triển 

khai thi công 30/45 công trình xây dựng mới, các công trình còn lại đang hoàn 

chỉnh hồ sơ. Giá trị thanh toán khối lượng hoàn thành 52.465 triệu đồng đạt 24% kế 

hoạch vốn đã bố trí
18

. Tập trung chỉ đạo xử lý, giải quyết các vấn đề tồn tại vướng 

mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công, 

nhất là công trình trọng điểm về giao thông đang triển khai trên địa bàn. 

Tổ chức lập Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy 

Phước đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050, Đồ án quy hoạch chung xã Phước 

Sơn và xã Phước Hoà theo hướng đạt chuẩn đô thị loại V; triển khai lập quy hoạch 

chi tiết các khu dân cư, khu tái định cư, khu cải táng phục vụ dự án đường bộ cao 

tốc Bắc - Nam phía Đông và các dự án giao thông của tỉnh đang triển khai trên địa 

bàn huyện. Kiểm tra cấp 96 giấy phép xây dựng. Tổ chức lắp đặt 756 mét đường 

ống phụ tải, cung cấp nước sạch cho 237 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước 

sạch là 15.908 hộ, tăng 3,84% so cùng kỳ; tổng khối lượng nước sạch cung cấp là 

1.014.553 m
3
, so cùng kỳ tăng 1,87%.  

2.2. Về Văn hóa – Xã hội 

a) Về Giáo dục và đào tạo  

Ngành giáo dục đã hoàn thành chương trình và thực hiện tổng kết năm học 

2021-2022 theo đúng khung Kế hoạch thời gian năm học. Công tác xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các 

trường tiếp tục được quan tâm đầu tư, hoàn thiện đưa vào sử dụng. Chỉ đạo tổ chức 

xét tốt nghiệp THCS năm 2022 đúng quy chế hiện hành (tỷ lệ tốt nghiệp đạt 99,7%, 

bằng với cùng kỳ); phối hợp tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT đảm bảo an 

toàn nghiêm túc, đúng quy chế. Trong năm đã chỉ đạo các trường THCS triển khai 

thực hiện đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học, đẩy mạnh giáo dục STEM trong 

giáo dục phổ thông; nề nếp hoạt động trong nhà trường được duy trì, công tác 

phòng, chống bạo lực học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Số 

lượng học sinh bỏ học giữa chừng là 32 HS (tăng 0,04% so với cùng kỳ). Công tác 

khuyến học, khuyến tài, xã hội hóa giáo dục được quan tâm, đẩy mạnh.  

                                           
17

 Trong đó, nợ xấu với số tiền lớn như QTDND xã Phước Lộc: 409 triệu đồng, QTDND xã Phước Hưng: 166,4 triệu 

đồng, QTDND thị trấn Tuy Phước: 230 triệu đồng. 
18

 Trong đó nguồn vốn tỉnh hỗ trợ đã giải ngân 14.441 triệu đồng, đạt 58% kế hoạch; nguồn vốn huyện đã giải ngân 

38.024 triệu đồng, đạt 18% kế hoạch, riêng thanh toán KLHT cho các dự án khởi công mới năm 2022 chỉ đạt 4%; 
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b) Về Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình (KHHGĐ)  

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân được quan tâm 

chú trọng, chất lượng khám chữa bệnh, công tác phục vụ đội ngũ y tế ngày càng 

được nâng lên. Trong 6 tháng đã khám và điều trị cho 57.513 lượt người, trong đó: 

sốt xuất huyết 26 ca, tay chân miệng 21 ca, các bệnh truyền nhiễm 72 ca... Công tác 

quản lý hành nghề y dược ngoài công lập được tăng cường
19

. Công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm được đẩy mạnh, đã triển khai nhiều hoạt động thiết thực 

trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
20

. Các chương trình y tế được duy 

trì đạt hiệu quả. Công tác dân số, KHHGĐ và CSSKSS được duy trì, tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên chiếm 16,9%, tăng 2,1% so cùng kỳ 2021; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng giảm còn 7,7% (KH 7,9%). Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế đạt 

92,5% so với dân số (KH 93%). Tổng số người dân tham gia BHXH trong tổng số 

người lao động trong độ tuổi đạt 8,14% (KH 7,94%). 

Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được triển khai đầy đủ, 

đồng bộ, kịp thời theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh
21

; đã kịp thời 

chuyển hướng chiến lược phòng chống dịch sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và đạt kết quả tích cực, nhận được sự tin 

tưởng, ủng hộ của nhân dân. Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 được Ban chỉ 

đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện đặc biệt quan tâm và chỉ đạo ngành y tế 

tập trung nhân lực để tổ chức tiêm vắc xin cho người dân nhanh nhất, nhiều nhất và 

đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được Sở Y tế tỉnh phân bổ
22

. 

c) Về Văn hoá thông tin, thể thao và truyền thanh  

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân và 

các lễ hội truyền thống được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Triển khai thưc̣ hiêṇ Chương trình bảo tồn 

và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025; phối 

hợp với các ngành thực hiện mở rộng, trùng tu các di tích lịch sử - văn hóa đã được 

phê duyệt. Hoàn thành công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở , tiến tới Đaị hôị 

TDTT huyêṇ Tuy Phước lần thứ IX năm 2022. Tổ chức Lê ̃tuyên dương , khen 

thưởng các vâṇ đôṇg viên , huấn luyêṇ viên Tuy Phước đaṭ thành tích xuất sắc taị 

Đaị hôị thể thao Đông Nam Á lần thứ 31. Tiếp tuc̣ triển khai Dư ̣án xây dưṇg Mô 

hình du lịch homestay Cồn Chim . Ban hành Kế hoac̣h chuyển đổi số và ứng duṇg 

CNTT trên điạ bàn huyêṇ giai đoaṇ 2022 – 2025; Chương trình chuyển đổi số 

ngành Thư viện đến năm 2025, điṇh hướng đến năm 2030. Công tác quản lý nhà 

nước về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường
23

; duy trì công tác 

                                           
19

 Đã tổ chức kiểm tra 26 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 2.000.000 đồng 
20

 Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đã phối hợp với đoàn kiểm tra của tỉnh và các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra 370 

cơ sở, xử phạt hành chính 01 cơ sở, với số tiền 2.000.000 đồng 
21

 Trong 6 tháng đầu năm, số bệnh nhân mắc COVID-19 toàn huyện Tuy Phước 12.930 người. Số bệnh nhân chết do 

Covid-19: 26 người. 
22

 Từ ngày 10/01/2022 đến ngày 10/6/2022 Trung tâm Y tế huyện đã tổ chức tiêm vắc xin Covid-19 cho: Số người 

tiêm mũi 4: 15.514, số người tiêm mũi 3: 126.052, số người tiêm mũi 2: 134.128, số người tiêm mũi 1: 144.057. 
23

 Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 04 hồ sơ xin phép biểu diễn nghệ thuật của các đoàn nghê ̣thuâṭ trong huyêṇ 

và các tỉnh, thành đến biểu diễn trên địa bàn huyện. 
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kiểm tra, chấn chỉnh hoaṭ đô ṇg các dịch vụ văn hóa , thể thao, du lic̣h, trò chơi điện 

tử công côṇg trên điạ bàn . Hoạt động truyền thanh từ huyện đến cơ sở và Cổng 

thông tin điện tử của huyện được tăng cường, chất lượng nội dung, chương trình 

ngày càng nâng cao phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu cầu thông tin 

giải trí của Nhân dân.  

e) Về Lao động, thương binh và xã hội 

Các chính sách ưu đãi đối với người có công, công tác đảm bảo an sinh xã 

hội, chăm lo cho người nghèo và các đối tượng gia đình chính sách được thực hiện 

tích cực, đúng quy định
24

. Công tác giảm nghèo , giải quyết việc làm được chú 

trọng; đa ̃taọ viêc̣ làm mới cho hơn 750 lao đôṇg thông qua phối hơp̣ tổ chức các 

phiên giao dic̣h viêc̣ làm, đaṭ 75% KH; tổng dư nợ cho vay ưu đãi đối với hộ nghèo 

và các đối tượng chính sách khác thông qua Ngân hàng CSXH huyện ước đạt 465 tỷ 

đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ. Triển khai cấp mới và gia haṇ 39.603 thẻ BHYT 

cho các nhóm đối tươṇg tham gia BHYT đươc̣ ngân sách nhà nước đóng . Công tác 

trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng được duy trì thường xuyên, với tổng số tiền trợ 

cấp 38.773 triệu đồng. Triển khai thưc̣ hiêṇ chính sách hỗ trơ ̣người lao đôṇg và 

người sử duṇg lao đôṇg găp̣ khó khăn do đaị dic̣h COVID -19 theo Nghi ̣ quyế t số 

68-126/NQ-CP, với tổng số tiền trên 34.010 triêụ đồng. Công tác quản lý nhà nước 

trên liñh vưc̣ phòng , chống các tê ̣naṇ xa ̃hôị đươc̣ tăng cường . Triển khai tốt các 

hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới trong Tháng  hành động vì trẻ 

em năm 2022. Tổ chức 02 đợt hiến máu tình nguyện tập trung và 01 đợt hiến máu 

đột xuất, thu về 1.052 đơn vị máu, đạt 84,16% kế hoạch tỉnh giao. 

2.3. Về các hoạt động khối Nội chính  

a) Về xây dựng chính quyền 

Tiếp tục củng cố, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các phòng, ban huyện và 

các xã, thị trấn; tổ chức giao chỉ tiêu biên chế hành chính, đơn vị sự nghiệp công 

lập, hợp đồng theo Nghị định 68 năm 2022 theo biên chế tỉnh giao; chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2022 đảm bảo thời gian theo 

quy định. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, chuyển đổi vị trí công tác theo 

Nghị định 59/2009/NĐ-CP và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công 

chức được thực hiện đúng quy định
25

. Đã thành lập Hội đồng tuyển dụng và hoàn tất 

các bước tổ chức thi tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm học 

2021-2022 theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã không 

qua thi tuyển, xét tuyển năm 2022, dự kiến tổ chức thi tuyển trong tháng 8/2022. 

                                           
24

 Đã tổ chức thăm, chúc thọ và tặng quà cho 216 cụ tròn 90 tuổi và 20 cụ tròn 100 tuổi nhân dịp Ngày người cao tuổi 

Việt Nam (06/6), với tổng số tiền 166,88 triệu đồng; tổ chức thăm hỏi, tặng 11.791 suất quà cho các gia đình chính 

sách, đối tượng khuyết tật, trẻ em mồ côi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ bị 

thiệt hại nặng do các đơṭ mưa lũ cuối năm 2021 gây ra,...với tổng số tiền trên 4.889 triệu đồng; tiếp nhận và phân bổ 

184.770 kg gạo cho các xã , thị trấn để cứu trợ cho 9.638 hộ dân với 12.312 nhân khẩu trong dịp Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần năm 2022; hỗ trơ ̣46 hô ̣gia đình sử duṇg dic̣h vu ̣hỏa táng theo quy điṇh của UBND tỉnh , với số tiền 337,5 

triêụ đồng. 
25

 Đã bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng, bổ nghiệm lại 01 Trưởng phòng và 03 Phó Trưởng phòng, bầu bổ sung thêm 

02 thành viên UBND huyện, chuyển đổi vị trí công tác đối với 15 công chức cấp xã, bổ nhiệm vào ngạch và xếp 

lương 5 viên chức, cho nghỉ hưu trước tuổi 01 người,  …. 
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Công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan nhà 

nước được tăng cường. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức được chú trọng, đã phối hợp tổ chức 

bồi dưỡng nghiệp vụ cho Đại biểu HĐND cấp huyện và cấp xã nhiệm kỳ 2021-

2026. Việc thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính nhà nước, các 

đơn vị sự nghiệp và quy chế dân chủ ở cơ sở được các cơ quan, đơn vị chú trọng 

thực hiện nghiêm túc
26

. 

Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách TTHC tiếp tục có sự quan tâm 

chỉ đạo; đã tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 

2021 và quý I năm 2022, đồng thời chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và UBND 

các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế và nhiệm vụ giải 

pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022, đẩy mạnh việc tiếp nhận, giải 

quyết và trả kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức, nhất là việc triển khai 

các giải pháp thúc đẩy việc cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, 

thực hiện chứng thực bản sao điện tử, áp dụng việc thực hiện kỳ số điện tử các văn 

bản hành chính, ..... Tiếp tục triển khai thực hiện việc xây dựng, áp dụng và duy trì 

Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 đối 

với UBND cấp huyện và cấp xã. Công tác thi đua khen thưởng và quản lý nhà nước 

đối với các Hội trên địa bàn được quan tâm và chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định 

của pháp luật. 

Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng tiếp tục được tập 

trung chỉ đạo triển khai thực hiện đúng quy định
27

. Công tác tiếp dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo được chú trọng và duy trì thường xuyên theo quy định của pháp 

luật 
28

. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiểm tra việc ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật và công tác thi hành án dân sự tiếp tục được tăng 

cường. Đã tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành 

chính và công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy pháp pháp luật cho cán bộ, 

công chức, viên chức cấp huyện và cấp xã. Tổ chức thi hành án dân sự đối với các 

vụ việc có điều kiện thi hành án xong 211/485 việc, đạt tỷ lệ 43,51%. 

2. Quốc phòng an ninh   

Quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định. Duy 

trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵng sàng chiến đấu, đặc biệt là trong dịp Lễ, Tết, 

nhất là các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn. Công tác huấn luyện quân sự, 

giáo dục quốc phòng và đăng ký thanh niên tuổi 17 được thực hiện nghiêm túc, kịp 

                                           
26

 Qua kết quả đánh giá xếp loại năm 2021: cấp huyện, có 8 đơn vị xuất sắc, 04 đơn vị tốt, 04 đơn vị trung bình; cấp 

xã: có 03 đơn vị xuất sắc, 10 đơn vị tốt. 
27

 Đã hoàn thành thanh tra 01/3 cuộc thanh tra về công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, qua thanh tra tại xã Phước 

Hiệp thu hồi sai phạm số tiền 220.998.000 đồng; triển khai thanh tra trách nhiệm thủ trưởng 02/3 đơn vị. 

28
 Lãnh đạo UBND huyện tiếp dân định kỳ 11 cuộc 14 lượt công dân, giảm 70,21% so với cùng kỳ; Ban Tiếp công 

dân tiếp thường xuyên với 20 cuộc 20 lượt công dân; đã tiếp nhận 05 vụ khiếu nại (thẩm quyền của UBND xã đang 

giải quyết), 03 vụ tố cáo (đã giải quyết xong 01 vụ, ngành thuộc huyện 01 vụ, còn lại 01 vụ thuộc thẩm quyền cơ 

quan khác đang giải quyết), 79 đơn đề nghị, kiến nghị (đã giải quyết xong 31 đơn, đang giải quyết xã, thị trấn 25 đơn, 

các ngành huyện 11 đơn, còn lại 12 đơn hướng dẫn chuyển các cơ quan khác có thẩm quyền xử lý).  

 

http://tuyphuoc.binhdinh.gov.vn/lawdocdetail.php?id=&docid=12156
http://tuyphuoc.binhdinh.gov.vn/lawdocdetail.php?id=&docid=12156
http://tuyphuoc.binhdinh.gov.vn/lawdocdetail.php?id=&docid=12156
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thời, đảm bảo theo quy định. Tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2022 đạt 

100% chỉ tiêu tỉnh giao (350/350 thanh niên). Tổ chức thành công công tác diễn tập 

phòng thủ cấp xã cho xã Phước Thuận. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm 

tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và trật 

tư an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường, đã tổ 

chức nhiều đợt cao điểm ra quân trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã 

hội và kiềm chế tai nạn giao thông
29

. Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Công tác phòng 

cháy, chữa cháy đã xảy ra 08 vụ, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 40 triệu đồng, 

không thiệt hại về người. 

 III. KẾT QUẢ  CÔNG TÁC KHEN THƢỞNG 

1. Tình hình hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thƣởng, Hội đồng xét 

duyệt sáng kiến cấp huyện và các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện 

Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện được kiện toàn thường xuyên khi có sự 

thay đổi về nhân sự, các thành viên trong Hội đồng chuyển công tác khác. Tham 

mưu giúp UBND huyện tổ chức các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, huyện 

phát động. Tổ chức xét duyệt và đề nghị các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong các phong trào thi đua. 

Hội đồng sáng kiến huyện đã ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của 

Hội đồng sáng kiến, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND 

huyện về các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến nhằm nâng cao hiệu quả công 

tác, năng suất lao động; đồng thời tổ chức xét, đánh giá và công nhận sáng kiến có 

phạm vi ảnh hưởng đối với cấp huyện. Hội đồng sáng kiến tổ chức họp xét và công 

nhận sáng kiến định kỳ 2 lần/năm.  

2. Hoạt động của Cụm, Khối thi đua 

 Sau khi UBND huyện chuẩn y Trưởng cụm, khối và Phó Trưởng cụm, khối 

thi đua thuộc huyện, 03 Cụm và 04 Khối thi đua thuộc huyện đã tổ chức ký kết và 

phát động thi đua trong tất các các thành viên thuộc cụm, khối và đăng ký thi đua 

với UBND huyện. Các thành viên thuộc Cụm, Khối thi đua tổ chức nhiều phong 

trào thi đua thiết thực. Đồng thời cũng đã tổ chức sơ kết phong trào thi đua 6 tháng 

đầu năm và đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ. 

3. Kết quả khen thƣởng năm 06 tháng đầu năm 2022 

- Khen thành tích thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021 

* Đã được UBND tỉnh khen thưởng  

                                           
29

 Trong 6 tháng phạm pháp hình sự xảy ra 18 vụ - 45 đối tượng, giảm 05 vụ - tăng 20 đối tượng so với cùng kỳ; 

phạm pháp kinh tế phát hiện 08 vụ - 08 đối tượng, giảm 02 vụ - 02 đối tượng so với cùng kỳ; vi phạm pháp luật về 

môi trường phát hiện 02 vụ - 02 đối tượng, giảm 14 vụ - 14 đối tượng so với cùng kỳ; vi phạm pháp luật về ma túy 

phát hiện 04 vụ - 18 đối tượng, giảm 01 vụ - tăng 12 đối tượng so với cùng kỳ. 

Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, làm chết 05 người và 01 người bị thương; qua tuần tra kiểm soát trật tự an 

toàn giao thông đã xử lý hành chính 1.126 trường hợp, phạt tiền 442,3 triệu đồng. 
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- Tặng Cờ Thi đua UBND tỉnh cho 02 tập thể. 

- Tặng Danh hiệu TTLĐXS cho 18 tập thể. 

- Tặng Bằng khen cho 06 tập thể và 22 cá nhân. 

* UBND huyện khen thưởng thành tích năm 2021 (và năm học 2021- 2022): 

- Tặng Danh hiệu tập thể LĐTT cho 76 tập thể. 

- Tặng Danh hiệu CSTĐCS cho 225 cá nhân. 

- Tặng Giấy khen cho 64 tập thể và 472 cá nhân. 

* Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 

Tặng Giấy khen của UBND huyện và trao thưởng cho 233 sinh viên tiêu biểu 

học giỏi năm 2020. 

Tặng Giấy khen theo đợt, chuyên đề cho 103 tập thể và 337 cá nhân. 

Tặng Giấy khen đột xuất cho 03 tập thể và 12 cá nhân 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

  Trong 6 tháng đầu năm 2022, mặc dù tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện nhiều khó khăn do tác động của dịch covid-19, giá cả thị trường, thời tiết 

biến đổi phức tạp...  nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, 

các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị phương và nhân dân trong toàn huyện đã nổ 

lực phấn đấu, khắc phục khó khăn, phát huy những mặt thuận lợi, triển khai thực 

hiện có hiệu quả các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế, xã hội đã đề ra. 

Do đó nền kinh tế huyện nhà tiếp tục có sự tăng trưởng và phát triển, giá trị sản xuất 

nông, lâm, thủy sản, công nghiệp, thương mại - dịch vụ tăng so với cùng kỳ; các 

hoạt động trên lĩnh vực xã hội tiếp tục có tiến bộ, công tác giải quyết khiếu nại, tố 

cáo được tập trung trong chỉ đạo, quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn 

xã hội được tăng cường . 

  Được sự quan tâm của cấp ủy và chính quyền từ huyện đến cơ sở, công tác 

triển khai, quán triệt và tuyên truyền pháp luật về thi đua khen thưởng đã thực hiện 

tốt giúp cho nhận thức của cán bộ và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác thi 

đua, khen thưởng được nâng lên. Từ đó, phong trào thi đua yêu nước của huyện 

không ngừng phát triển, nhất là phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới. 

* Những hạn chế, tồn tại: 

  - Phong trào thi đua Lao động sản xuất, phát triển kinh tế, tuy có phát triển 

nhưng tiềm ẩn những nguy cơ thiếu ổn định do chịu sự tác động lớn về tình hình 

dịch covid-19; tình hình thời tiết và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn diễn 

biến khó lường. 

  - Công tác tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua ở một số đơn vị còn hình thức, 

chậm đổi mới; một số cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở chưa quan tâm đúng mức 

đến công tác thi đua khen thưởng. Việc bình xét danh hiệu thi đua ở một số đơn vị, 

địa phương chưa chặt chẽ, chưa đảm bảo đúng quy trình, tiêu chuẩn quy định. Công 
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tác phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô 

hình mới, nhất là ở một số xã, thị trấn thực hiện chưa thường xuyên; nhiều nhân tố 

mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, nhiều sáng kiến hay chưa được 

tổng kết, phổ biến kịp thời và nhân rộng. 

- Một số cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành, nhất 

là ở cơ sở còn kiêm nhiệm, chưa có kinh nghiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ, năng lực 

trong công tác tham mưu tổ chức phong trào thi đua và thẩm định hồ sơ khen 

thưởng còn nhiều hạn chế. 
   

  V. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

- Tiếp tục triển khai học tập, tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, tư tưởng 

đổi mới về công tác thi đua, khen thưởng của Đảng và Nhà nước theo Chỉ thị số 

34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Luật Thi đua, Khen thưởng, các văn 

bản hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng sâu, rộng trong cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân; gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực hiện 

có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Căn cứ vào kết quả công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm tiếp tục chỉ đạo, 

đôn đốc tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua, tổ chức rà soát các chỉ tiêu đạt thấp 

và phát động các đợt thi đua chuyên đề gắn với việc thực hiện những chỉ tiêu đó 

nhằm tạo động lực hoàn thành chỉ tiêu vào cuối năm, góp phần hoàn thành thắng lợi 

mục tiêu chung của huyện. Tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước lập 

thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước; thi đua “lao động giỏi, 

lao động sáng tạo, tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả” kỷ niệm ngày truyền thống 

của ngành, đoàn thể, đơn vị góp phần thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội còn lại 

của năm. 

 - Đôn đốc các địa phương tập trung mọi nguồn lực, tăng cường kiểm tra, chỉ 

đạo việc xây dựng nông thôn mới. 

 - Quan tâm, chỉ đạo mạnh mẽ công tác cải cách hành chính mà chủ yếu là cải 

cách thủ tục hành chính nhằm từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả của bộ máy 

hành chính các cấp, chống sách nhiễu, phiền hà, tạo môi trường đầu tư thông thoáng 

và thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh phát triển. Tiếp tục áp dụng hệ thống Văn 

phòng điện tử Idesk và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 tại UBND huyện. 

  - Duy trì, đẩy mạnh các phong trào thi đua: xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực; phát triển phong trào thi đua “Học tốt, dạy tốt”, khuyến học, 

khuyến tài, khuyến thiện; hưởng ứng cuộc vận động “Nói không với tiêu cực và 

bệnh thành tích trong ngành Giáo dục - Đào tạo. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống; thực hiện tốt nhiệm vụ học sinh, có 

động cơ học tập tốt.  

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; chú 

trọng công tác y tế dự phòng, nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế 

dịch bệnh, đặc biệt là tăng cường giám sát, phòng chống Covid-19, sốt xuất huyết, 
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tay chân miệng, các bệnh dịch mới nổi và nguy hiểm khác; thực hiện có hiệu quả 

các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia và phòng chống các bệnh xã hội; triển khai 

mạnh mẽ các biện pháp kiểm soát vệ sinh môi trường; tăng cường quản lý An toàn 

thực phẩm đảm bảo cho người tiêu dùng; chú trọng chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ 

em, KHHGĐ, phòng chống suy dinh dưỡng. 

- Nâng cao hoạt động văn hoá thông tin, thể dục - thể thao, truyền thanh. Đẩy 

mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào “xoá 

đói, giảm nghèo”, tích cực xây dựng quỹ “đền ơn đáp nghĩa”, thực hiện tốt chính 

sách xã hội, chăm sóc người có công, gia đình chính sách và tích cực chống các tệ 

nạn xã hội. 

 - Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết tốt các vụ khiếu nại, tố cáo mới 

phát sinh; đồng thời tập trung kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Hoàn thành các cuộc thanh tra theo chương trình, 

kế hoạch đã được phê duyệt năm 2022; tập trung thanh tra trên lĩnh vực quản lý và 

sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng. Ngoài ra, còn tổ chức thanh tra đột xuất khi 

phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật theo Luật thanh tra quy định; rà soát các 

nội dung kết luận, kiến nghị chưa thực hiện được để tham mưu Chủ tịch UBND 

huyện chỉ đạo xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân sai phạm.  

- Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; tiếp tục triển khai thực hiện 

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2022 theo kế hoạch; tổ chức diễn tập khu vực 

phòng thủ cấp huyện và tại các xã Phước Thành, Phước Lộc, Phước Hiệp, Phước Sơn 

năm 2022. Tổ chức diễn tập CH-TM 1 bên 1 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa năm 

2022. Chuẩn bị tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tiếp 

tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Dự án Cơ sở dự liệu Quốc gia về dân cư, 

Đề án 06 theo quy định; Tăng cường chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội. Tổ chức tấn công trấn áp tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ 

an toàn các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tiếp tục triển khai quyết liệt 

các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm 

soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao chất lượng công tác nắm, chủ động phòng ngừa, phát hiện, điều 

tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, triệt xóa hoạt động của 

các ổ, nhóm tội phạm cờ bạc, tội phạm trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm và 

tệ nạn ma túy. Tăng cường nắm tình hình từ xa, từ cơ sở, kịp thời tham mưu, đề 

xuất các chủ trương, giải pháp trên lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự, giải quyết một 

cách cơ bản các vụ khiếu kiện đông người, các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự 

không để diễn biến phức tạp. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về an ninh, trật tự, tập trung các lĩnh vực quản lý cư trú, quản lý người nước 

ngoài; ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phấn đấu giảm TNGT trên cả 3 mặt về số vụ, số người chết 

và số người bị thương.  
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- Phát động phong trào thi đua xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị 

đạt trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng, Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt qui chế dân chủ ở cơ sở. 

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua, khen 

thưởng các cấp, các ngành, đặc biệt là các xã, thị trấn, phân công nhiệm vụ từng 

thành viên cụ thể, để thực sự là cơ quan tư vấn tốt cho cấp uỷ, chính quyền về công 

tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND 

huyện Tuy Phước; báo cáo Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh), Cụm thi 

đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố biết theo dõi, chỉ đạo./.   

Nơi nhận:                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Ban TĐKT tỉnh ( b/c );                                                          CHỦ TỊCH                                      

- Cụm TĐKT các huyện ĐB, TX, TP;                                            

- CT các PCT UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban huyện;   

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV.                                                                                   

                                                                                                    Huỳnh Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T14:33:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-23T16:43:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T16:57:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T08:56:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T08:56:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T08:57:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




